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A1U<Most vagy soha.
I r ta : M ezei Ernő.

Most vagy soha! Nyilvánvalóan ez a 
jelszavuk azoknak, a kik a katonai ja­
vaslat visszavonása után is minden áron• •
folytatni akarják az obstrukczió koczká- 
zatát és a kik ezért lekicsinylik a füg­
getlenségi pártnak már eddig kivivott 
rendkívüli sikerét. Mert hát hol vannak 
azok a nemzeti követelmények, melyekben 
a magyar közvélemény az ellenzéki harc­
nak igazi czélját látta és leikéből üdvö­
zölte.

Hozzuk mindenekelőtt tisztába a barcz 
alkalmának természetét.

A nemzeti követelmények jelentőségét 
nekem jut legkevésbé eszembe kicsiny leni. 
Publiczistikai működésem a tanúság rá, 
hogy ezekben láttam kezdettől fogva az 
obstrukczió jogi és erkölcsi igazolását. De 
ki felejtheti el itt azt, hogy az eddig 
még soha előtérbe nem állított nemzeti 
követelmények mégis csak a létszámeme­
lés révén váltak a nemzeti közvélemény 
égető kérdéseivé és maga a függetlenségi 
párt ezeket egyenest a létszámemelés ke- 
resztülbocsátásának ellenértékéül állította 
oda. No amikor a kormány létszámemelő 
javaslatát visszavonta, mégis megszakítás 
nélkül folvtatni az obstrukeziót a veleV
kapcsolatba hozott nemzeti követelménye­
kért, — vájjon nem azt jelentené-e ez 
valósággal, hogy maga az ellenzék erő­
szakolja a létszámemelést ?

Ez nem hamis szillogizmus, annyira 
nem, hogy csodálom, bogy a minden áron 
harczolni akaróknak figyelme erre a 
szempontra ki nem terjed. Szabad-e erre 
impulzust adnia épen az ellenzéknek, a 
mely utóvégre is a nemzet minden újabb 
inegterbeltetését lelkiismeretesen megfon­
tolni tartozik? Hátba a bécsi hatalmak 
megfordítják a bot végét és azt gondol­
ják: ha ezeknek bármi áron nemzeti vív­
mány kell, jó csak erőszakoljunk ki érte 
háromszorosan és négyszeresen nagyobb 
árt. Ilyen esetre a függetlenségi párt el­
határozását szabad-e megkötni ? Mégis 
most vagy soha ! Nézzünk hát egyenest 
a szemébe ennek az érvnek. A minden

áron obstruálóknak nagy, sőt döntő érvök: 
az alkalom kedvezése. Úgy mondják, hogy 
a véderőtörvény általános revíziójánál 
nem lehet majd ezt a végletes barezot 
újra megismételni, mert nem lesz meg 
hozzá a körülmények szerencsés alaku­
lása, és ha egyszer leszereltünk, a nem­
zeti lélek nem feszülhet meg újra a lel­
kesedés lendületétől.

Szó sincs róla, ez az érv tetszetős el­
ső pillanatra, talán mindenkit megvesz- /
teget. Es mégis csodálkozom rajta. Cso­
dálkozom, mert semmi logikai kapcsolat­
ban nincs a valóságos helyzettel, se az, 
a mi benne optimizmus, se az, a mi 
benne pessimizmus. Nyilvánvaló előttem, 
hogy a kik igy beszélnek, a parlamenti
obstrukezióra olvan mértéket alkalmaz- </
nak, amely csak az igazi forradalmakat 

J illeti meg. Egy forradalom, ab igen ez a 
I végső és döntő koczkázat, a mely Ível a 

kitűzött czél győz, vagv elbukik. Egy 
forradalomban a nemzet fizikai erőki­
fejtésének teljes és közvetlen sikere az 
uralkodó szempont és előtte minden más 
érdeknek és szükségnek háttérbe kell 
szorulnia. De az obstrukeziós barezot, ha 
a parlamenti rend megbontása is, igazi 
forradalomnak nem tekinti senki, hiszen 
a házszabályoknak is szigorúan formá­
lis alkalmazásával megyén végbe. A bar- 
czoló ellenzék viszonya a nemzethez ilyen-V V

kor is csak arra a morális erőre és csak 
arra az agitáczionális hatásra van fek­
tetve, a mely normális parlamenti küz­
delmekben is az ellenzék szertára. Más­
felől igaz, bogv az obstrukeziós koczká-O 7 Uv
zat egy búzámban való túlságos meg­
nyújtásának az szab határt, hogy az
ilyen végletes barcz az alkotmány és a 
törvény teljes érvénye közepett mega­
kasztja az állam mindennapi szükségei­
nek ellátását, amit pedig forradalmi kor­
mánynak is, akár a maga rendkívüli
módján, de teljesítenie kell.

Micsoda alapra építik azt a föltevést,
bogv a mikor egy szervezett parlamenti 
párt a keze ügyében lévő állandó fegy­
verekkel akármi erős agitáczióba viszi 
bele a nemzetetet, a vele kitűzött nem­
zeti czélt, csak egyetlen barezban, egyet­

len terminusra, egyetlen koczkázatra le­
het elérni? A ki ezt állítja, annak a 
legszervezettebb parlamenti ellenzékiséget 
is haszontalan meddő foglalkozásnak kell 
tartania

M o st vagy soha ! Ez a jelszó soha 
még békés alkotmányos barezban, soha 
a legvégletesebb parlamenti küzdelmek­
ben sem szerepelt,

Hiszen épen az obstrukeziós barcz már 
természeténél fogva ellenkező föltevésre 
van alapítva, mert az ellenzék folytonos 
őrállását jelentik azaz folytonos készen­
létét arra, bogy a kormánynak valamely 
szándékát a hányszor csak előkerül vele•f

megakadályozza, vagy a kényszerűen 
visszatérő alkalmakat saját követeliseink 
kierőszakolására felhasználja. A legál­
landóbb és leghíresebb obstrukeziós har- 
ezokuak csak ez. a történetük. Hogy az 
évekről ne beszéljek, közvetlen szomszéd­
ságunkból idézhetjük a közemlékezetben 
még frissen élő, és sok tekintetben való 
hasonlatosságánál fogva mi reánk nézve 
legcsattanósabb példát.

A német pártok obstrukeziót indítot­
tak Badeni nyelvrendelete miatt és ob- 
strukeziójuk további pozitív céljául tűz­
ték ki a német nyelv állami jogainak 
törvén vés elismertetését. Mihelyt azonban 
Badeni sérelmes rendeletét visszavonták, 
a német pártok az obstrukeziós barezot 
leszerelték.

És a helyzet ma az, hogy az osztrák 
kormány semmi egyoldalú engedmény­
ben többé a nemzetiségeket nem része­
sítheti, mert tudja, bogy a német obs­
trukczió nyomban újra teljes erővel ki­
törne, sem a nemzetiségi és nyelvi vi­
szonyokat szabályozó törvényt meg nem 
alkothatja, úgy, bogy a nemzetiségi jo­
gok ellenértékéül, a német nyelv tény­
leges állami felsőbbségét törvényes ga- 
rancziával ne biztosítsa. Tetszik látni, ez, 
az osztrák-német obstrukczió sok analó­
giát mutat a mi függetlenségi pártunk 
legutóbbi barczáboz.

Kinek jutott eszébe a német pártok 
leszerelését úgy értelmezni, mintha arra 
a barcz jövő lehetőségeit eljátszották volna?

Azt mondják e rá, hogy a magyar
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nemzetnek pszikhologiája más és rá ilyen 
példák nem alkalmazhatók ? Oh milyen 
szegénységi bizonyítványt állítanak ki itt 
a magyar nemzetnek ! Nem volna érde­
mes azokért a nemzeti követelményekért 
csak egy ujjat is megmozdítani, ha auy- 
nyira sincsenek a magyar nép szivéhez 
nőve, hogy a parlamenti ellenzék, az 
érettök való küzdelemben már három hó­
nap múlva ne érezue a néplélek meleg 
leheletét, a magyar szivek heves dobo­
gását. De micsoda jogon gondolhatja ezt 
valaki a magyar népről ! 1848 előtt hány­
szor ismétlődött a nemzeti ellenzék küz­
delme országgyülésről-országgyülésre, egy 
azon gravameuekért és reformkövetelé­
sekért ? Országgyűlések közben nem folyt 
e szakadatlanul a harcz a vármegyei 
termekben is a képviselői utasítások kö­
rül ? Ej, most azt higyjiik, hogy a ma­
gyar hit villamos áramlata végkép meg­
szakad, a magyar lelkesedés kohója tö­
kéletesen kialszik, ha a legszükségesebb 
törvényhozási feladatok ellátása végett a 
nagy nemzeti és parlamenti mérkőzés 
néhány hónapra félbemarad!

Azt hiszik megijed a bécsi hatalom 
az obstruáló ellenzékiségtől, ha ez maga 
sem bízik a nemzetben és egyetlen két­
ségbeesett va-banque játékban végnélkül 
megnyujtja azt atörvéuyenkivüli állapotot: 
raelv a nemzet minden élő érdekének 
húsába vág bele ? Nem ! Akik ily mér­
tékkel mérik a mai helyzetet, nem igazi 
parlamenti küzdők. Mert balga képzelő­
dés az, hogy a törvénvenkivüliség tul- 
hosszan fentartott állapota nem jelentene 
az ellenzékre nézve koczkázatot nemcsak 
fölfelé, hanem még lefelé is. Épen a 
»most vagy soha« jelszónak a parla­
menti életben teljesen érthetetlen alkal­
mazása igen is előidézheti azt, hogy a 
balul sikerült koczkázat a nemzeti kö­
vetkezmények megvalósítását hanem is 
örökre, de hosszú nagyon hosszú időre 
visszavetheti.

A mi általában véve ebben a vitában 
mutatkozik, az a politikai perspektíva 
teljes hiánya. Összetévesztik majd a nor­
mális ellenzéki harcz feltételeit az obs­
trukezió feltételeivel, majd az obsrukczióót 
a forradaloméval. Épen a hogy az ókori 
egyiptomi festészetben nem ismerték a 
erspektiva törvényét, amiért az embert, 

a fát, a hegyet nem bírták különböző 
nagyságaik arányában elhelyezni.

Országgyűlés.
Zivataros, botrányokkal teljes ülés volt ma 

a Házban, olyan, amilyen kevés volt a ma­
gyar parlamentben.

Már az ülés előtt hirtelen hire kelt, hogy
nagy dolgok, nagy meglepetések fognak tör­
ténni.

Tallinn Béla elnök háromnegyed tizenegy- 
órakor nyitja meg az ülést. E percbon Po­
lcnyi Géza elkiáltja magát:

— Éljen a debreczeni szabadelvűpárt ! 
Éljen a debreczeni főispán !

— Éljen ! Éljen ! — zúgja rá a baloldal !
A jegyzőkönyv felolvasása, hitelesítése és 

az elnöki előterjesztések után Tailián átadja 
a szót a napirend előtt Papp Zoltánnak, sz­
il* án Lovászy Mártonnak.

Papp Zoltán : A kassai Rákóozy-ünneppel 
kezdi. Egy megdöbbentő dologról kell itt 
megemlékeznie. Felolvassa Apponyi házol- 
nöknek ott mondott beszédét, hogy az or­
szággyűlés vezekelni jött Rákóczi emlékéért. 
Tiltakoznia kell, hogy a kormány ezúttal is 
rendeletet bocsátott ki a közös hadsereg tiszt­
jei rószóro, hogy ne jelenjenek meg a kassai 
ünnepen. Elmondja azután, hogy Mertens 
tábornok arcpiritó megvetéssel dobta el a 
neki küldött Rákóczi-ünnepre szóló meghí­
vót. Jó, ez közös hadsereg. Dd hát a hon- 
vódtisztekbez ki bocsátott ki rendeletet, hogy 
ők se jelenjenek meg a Rákóczy-ünnepen ? 
Erre vár feleletet a honvódminisztertől.

Még néhány nyilatkozatot kell tennie. (Hali­
juk! Halljuk! balról. Élénk mozgás a balol­
dalon.) Nem akar szerénytelen lenni. Csak 
olyan akar lenni, amilyennek tudja magát. 
Most gyűjti az adatokat egy olyan akcióhoz, 
melynek célja a pragmatika szankció meg­
döntése. Vizsgálja azt, hogy egy olyan tör­
vény, mely megvesztegetés utján jött létre, 
irányithatja-e egy nemzet életét ? (Nyugta­
lanság jobbról.) Engedőimet kór, hogy előbb 
egyéniségével is foglalkozzék. Tizenhat esz­
tendős kora óta senki tanácscsal, senki pénz­
zel nem segítette. A maga erejével küzdött, 
amióta tönkrementek s születésével tempe­
ramentumával küzdötte ki ezt a helyet ma­
gának .

Ezután kilépvén a terem közepére igy szól:
— Ezennel tízezer koronát teszek le a 

Ház asztalára.
(óriási felháborodás tör ki a baloldalon.
— Ki volt az a gazember? Mi ez? Hon­

nan van ez a pénz?
Leírhatatlan zavar támad az egész Ház­

ban .
Papp Zoltán áll egy helyben. Khuen-Hó-

derváry mosolyog. A jobboldal kousternálva 
ül. A baloldalról felugrálnak helyeikről. Olay, 
Polónyi kimegy a terem közepére s turkál 
a ház asztalára letett ezresekben.

— Piszok! Gyalázat! Gazság! kiáltja az 
egész baloldal.

Gajári Géza jut először szóhoz a jobb ol­
dalon s belekiált a szörnyű lármába:

— Nevezze meg! Ki adta ezt?
óriási, soha nem látott, soha nem tapasz­

talt jelenet a magyar kópviselőházban.
Döbbenet fogta el a hallgatóságot is. Tal- 

lian elnök folyton csönget és Papp Zoltán igy 
folytatja :

Papp Zoltán: Bizony mondom, visszaki- 
vánkozom a félúton, ha képesek az ember­
nek a becsületében gázolni. Hitvány embe­
rek, kofák, cselédek és nem urak, akik az 
embernek a tisztességes munkáját meggyanú­
sítják. Engem ezzel a pénzzel, kérem, meg­
vesztegettek.

— Csak akarták! — kiáltják balról.
— Ezt a pénzt azért adták nekem, hogy 

utazzam ol pár napra. Ha az obstrukezió el­
múlik, még többet fogok kapni. Kérdezzék, 
mi a családom kívánsága, mind teljesitik.

— De bővében vannak a pénznek ! Hor- 
vát rendszer! — zúgja a baloldal.

Gróf Andrássy Tivadar : Hát a Sándor 
Pál pénze ? (Mozgás).

Papp Zoltán : Délután történt a dolog, vál­

tót kértek érte, melyet visszaadnak — úgy 
mondták — ba szavamnak állok.

— Kicsoda? Ki az? — Kiáltják jobbról. 
Ki adta ? Nevezze meg ?

Rákosi Viktor: Majd a vizsgáló-bizottság­
nak megmondja !

Papp Zoltán: Befejeztem. Nincs több 
mondanivalóm. Dixi et salvavi animam meam.

Papp Zoltán leül. óriási lárma.
— Nevezze meg! Nevezze meg ! Rikácsolja 

a jobb oldal.
— Gyalázat! Gazság! — kiáltja az egész 

baltábor.
Gajári Géza kiáll a terem közepére, úgy 

kiáltja :
ká— Amig nem nevezi meg nem igaz semmi !

Lovászy Márton feláll szólásra. Leírhatatlan 
lárma.

Tailián felfüggeszti az ülést.
Az összes képviselők benmaradtrfk. Egy 

csomóban összefonódva kavarog, forr, zajong 
az egész tömeg. Mindenki kiáltoz, mindenki 
ágál. Gajári Géza hangja hallatszik ki :

Ezt Polónyi csinálta! Ez Polónyi stikli. 
Látom, ő eszelte ki !

Polónyi egészen közel megy Gajárihoz, úgy 
folyik a veszedelmes vita.

Más helyütt Papp Zoltánt kapaczitálják, 
hogy kötelessége megnevezni a megveszte - 
getőt.

Leírhatatlan izgalom közt telik el öt peroz 
tiz perez. S az izgalom még nőttön nő, mi­
kor Tailián elfoglalja újra az elnöki széket.

P a p  Z o l tá n  l e l e p l e z é s e ,
Tailián elnök megnyitja újra az ülést, Pap 

Zoltán kíván személyes kérdésben szólani.
Pap Zoltán : El voltam készülve, hogy 

forrongás lösz bejelentésem kapcsán. Rá­
teszem egész jövendőmet egy lapra. Történ­
jék, aminek történnie kell. En ugyan szava­
mat adtam az illetőknek, hogy nem nevezem 
meg. Adott szavamat sohasem szegtem meg 
és nem is fogom. De ez a kérdés olyan s a 
pártom úgy követeli... (ügy van! jobbról 
és balról.) Ha tehát felmentenek engem ...

Kiáltások : Felmentjük !
Rákosi Viktor : A köztisztessóg követeli!
Nagy mozgás és nyugtalanság Tailián el­

nök csönget.
Pap Zoltán : Világosságot követelnek tő­

lem, ám legyen. Tegnap délután fólnégy 
órakor megjelent egy volt jó barátom, e Ház 
volt tagja, volt ellenzéki képviselő. Előadta, 
hogy az itt folyó jelenetek iránt mily vó- 
lemónynyel vau . Azt mondta: >Te tegnap 
feliratkoztál ! No beszélj !<

Mondtam : a meggyőződésem késztet fel­
szólalásra. Kérdezte : Mennyiért állok el fel­
szólalásomtól. Elmondta aztán, neki az a 
megbízatása, hogy az obstukeziót leszerelje. 
Akik beszólni tudnak, azokat sorra járja, 
akik hallgatók, azokat nem bántja.

Hock János: Most már nem kell, hogy 
megnevezze. (Nagy lárma és ellentmondás.)

Tizenkétezer koronát ígért s ebből magá­
nak kétezer koronát kötött ki provízióul. 
Szóló azután elment Olay Lajoshoz s elmondta 
az esetet. Az illető tegnap két takarékköny­
vet hozott neki tizenháromezer koronáról.

Megkérdeztem: Miért ?
— Mert a pénztár már be volt zárva. Ma 

reggel azután, miután ezt el nem fogadtam, 
az Udvari kávéházban, ahol a találkozó volt 
10.000 koronát adott át, én pedig ogy váltót 
adtam neki kétezer koronáról. Egy levelet 
is kellett volna írnom, de a szövege meg nem 
felelt. Később azután egy más szövegű leve­
let irtain, moly szerint elutazom. Szónok fel­
olvassa az adott levelet is. Ez az ember a
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kit sajnálattal nevezek meg: Dienes Márton 
▼olt képviselő, (óriási mozgás és nyugtalan­
ság.)

Elnök kijelenti, bogy a Ház asztalára letett 
tízezer koronát a Ház pénztárába letétbe he­
lyezi. Az esetben pedig a mentelmi jog meg­
sértését látja és az esetet a Ház hozzájárulá­
sával a mentol mi bizottság elé utasítja.

P o lo n y i  k o n tr a  G u já ry .
Polonyi Géza : Személyes kérdésben szól. 

Gajáry azt kiáltotta be a Házba: >Ezt Po- 
lónyi csinálta !« Nem képzelhet alávalóbb 
dolgot, mint az ilyen gyanúsítást, önzetlenül 
szolgálja a Házat. De mindig el volt készül­
ve rá, hogy meggyanúsítsák. Az ő becsüle­
tének őre a becsületessége ! Ilyen gyanusit- 
gatásokkal nem lehet alap nélkül jönni. Be­
csületszavára kijelenti, hogy erről az esetről 
csak ma reggel szerzett tudomást. Gajáritól 
várja, mikóp fogja helyrehozni, amit vétett.

H ÍR E K .
Szabadka, julius 29.

— SzámonkérÖSZék. Ma folytatta a szá- j 
monkórőszék S ch m a u sz  Endre főispán el- , 
nöklete alatt a hivatalok felülvizsgálását. Dél- ! 
előtt az adóhivatalban,a földkönyvnyilvántartói ' 
és mérnöki hivatalban, a pénzügyi osztályban 
és a kulturügyi osztályban, délután pedig a ; 
gazdasági ügyosztályban, a katonaügyi ősz- ( 
tályban, az ügyészségnél, a javadalmi pénz- j 
tárnál és végül a rendőrkapitányi hivatalnál 
eszközölték a szokásos félévi hivatalvizsgála­
tot. Mindenütt rendben találták a hivatalokat, 
csupán az adóhivatalnál észlelt hátralékok 
gyorsabb elintézhetóse végett a hivatalos órá­
kat további intézkedésig délelőtt 7-től 12-ig 
és délután 3-től 6 óráig állapították meg.

— UJ bírák, ő  Felsége dr. D öm ötör 
Aladár zombori törvényszéki aljegyzőt az apa­
tini és dr. K o rp á ssy  Gyula szabadkai törv- 
széki aljegyzőt a bácstopolyai járásbíróság­
hoz albirákká nevezte ki.

— Áthelyezés. Ó Felsége dr. K éler  Sán­
dor ó-becsei kir. járásbirónak a vágujhelyi 
kir. járásbírósághoz eddigi minőségében saját 
kérelmére leendő áthelyezését megengedte.

— a felső Ipariskolát végző iparosok 
érdekében. A vallás és közoktatásügyi mi- j 
niszter köri endeletileg értesítette -városunk 
közigazgatási bizottságát, hogy azoknak 
a z iparosoknak  a kép es íte ttség é t, 
k i k  az á lla m i ie lső  ip a r isko lá k  va la ­
m ely iké t, vagy a b p es ti á lla m i ie lső  
ép itö ip a r isko lá t s ik erre l végezték, ú g y  
a z  eg y  é v i önkén tes  ka to n á sko d á s ked ­
vezm énye tekin te tében , m in t az 1883 
é v i 1 tcz. szem pon tjábó l k ije lö lendő  
k ö z tisz tv ise lő i á llá so kra  nézve a tör­
v é n y e s  m in ő síté s  tek in te téb en  a kö zép ­
isko lák , neveze tesen  a íő g ym n á siu m o k  
és fő re á lisk o lá k  vég ze ttség éve l egy- 
r a n g u a k k á  te tte .

—  A volt halászati felügyelő. Wenczol 
Lajos h. főszámvevő mint volt halászati 
felügyelő f. évi január és február hóna­
pokra járó fizetésének kiutalását kérte a 
tanácstól. Mivel azonban az 1000 korona 
tiszteleldij már az idei költségvetésből tö­
rölve lett, fedezet hiányában, a tanács olu- 
tasitó határozatot hozott azzal, hogy a két 
hónapra járó napidijai és utazási költségei 
meg lesznek terítve. Wenczel azonban ezen ' 
határozatot megfelobbezte, de a közgyűlés : 
indokainál fogva helybenhagyta a tanácsi ha­
tározatot, mire a tauács utján akart a köz-

igazgatási bíróságnál panasszal élni. A mai 
tanácsülés a közgyűlési határozatot tudomá-

■ sül vette, Wenozelt pedig utasította, hogy 
magán utón keressen jogorvoslatot a legfel­
sőbb fórumnál.

— Halálozások. Latino  vita Sándor, L a ­
tin o v its  Pál megyei főispán nagybátyja teg­
nap a helybeli közkórházban hosszas szen­
vedés után elhunyt. Holttestét ma a családi 
sírboltban leendő eltemetés végett vasúton 
Bikity-Borsódra szállították.

B lu m en th a l Antal, ki mint tiszttartó 40 
évig működött Piukovits József oiszággyülósi 
képviselőnek, megelőzőleg atyjának gazdasá-, 
gában, 90 éves korában meghalt. Főnöke dí­
szes koszorút helyezett koporsójára.

, Mindenki ismerte az öreg Náczi bácsit 
( mert valamennyi földesurnak, persze a régi 
I gárdából, ő volt a bizományosa. A 73 éves 

kora és hibás lába mellett is fáradhatlan 
mozgókony8ágn W eisz  Ignácz nemrégiben 
súlyos betegségbe esett és tegnap, 23-án dél­
után 4 órakor elhunyt. Holnap délután 3 j 
órakor temetik.

— Mezőgazdasági kiállítás Zeatán. A
L a tin o v its  Pál főispán védnöksége alatt 
Zentán rendezendő mezőgazdák és iparosok 
kiállításának legérdekesebb része a száz me- 
mszőgazda gyűjteményes kiállítása lesz. A 
kiállítási épületekkel s a terület rendezésével 
már teljesen elkészültek s a minap megtar­
tott bizottsági ülésen elhatározták, hogy a 
kiállítást augusztus tizenötödikén megnyitják, 
D a rá n y i Ignácz földmivelósügyi minisztert 
küldöttség hívja meg a megnyitásra. A kül­
döttség julius 29-én, szerdán tiszteleg L iti- 
novics Pál főispán vezetésével a miniszter­
nél. A kiállítás keretében állatkiállitás is lösz, 
s a szebb példányokat nagyobb jutalomban 
és díjazásban részesítik. A Szegeden kezdődő 
iparoskongresszus augusztus 20-án Zentán 
folytatja tanácskozásait.

— A zsidó temető rendezése. A zsidó 
hitközség elöljárósága már régebben elhatá­
rozta, hogy a temető nagymérvű kibővítése 
folytán a rend fentartása érdekében szüksé­
ges intézkedések megtételével egyik képvi­
selőtestületi tagot bízza meg. Az elöljáróság 
választása H orovitz Ignáczra esett, aki már 
nagy részben a reá bízott feladatot közmeg­
elégedésre teljesítette is. Sa lver  Samu hit­
községi h. jegyzővel a kimérések és számozá­
sok eszközlése után el készítették a temető 
térképét és a sírhelyek nyilvántartásához 
szükséges betűrendes mutatót, úgy, hogy 
most már fölöslegessé válik az eddig szokás­
ban volt helyszíni szemle, hanem a sírhely 
megválasztásához elegendő a hitközségi iro­
dában való bejelentés.

— A Lenkel-utoza klkővezése. Kovács 
János és társai Lenkei-utczai lakosok kér­
vényt adtak be a városi tanácshoz, a Len- 
kei-utcza kikövezése, szűkítése és csatorná­
zása iránt. A tanács a kérelmet véleménye­
zés végett kiadta a mérnöki hivatalnak s 
mai ülésében tárgyalta a beérkezett mérnöki 
jelentés alapján. A tanács mai határozata ér­
telmében a Lenkey utcza a Virág utcza ha­
sított köveivel fog kikövetkeztetni, a csator­
názás és szűkítés iránti kérelem azonban el- 
utasittatott.

— Szabadkai lakosból osztrák állam­
polgár. Néber Adolf volt szabadkai lakos 
értesítette városunk tanácsát, hogy magát 
Poborsch Stoierországi község kötelékébe fel­
vétetvén, osztrák állampolgár óhajt lenni mi­
ért is Szabadka kötelékéből való elbocsátá­
sáról bizonyítványt kór kiállítani.

— A Városi gazda és legelő felügyelők­
re vonatkozó szabály rendeleti szakaszok mó­
dosítására irányuló tanácsi javaslatot a leg­
utóbbi közgyűlés határozatához képest a ta­
nács kinyomattatta és a bizottsági tagok kö­
zött tanulmányozás végett szét fogja osztani.

— A tűzoltólaktanya villanyos világítása 
öt éves szerződéssel lett biztosítva, amelyet 
a város még 1897-ben kötött a villanyvilá­
gítási részvénytársasággal. Ez a szerződés most 
lejárt és a tanács utasítására most az ügyész­
ség ujabbi öt évre, tehát 1907-ig meghosszab­
bította azt.

— A közkórházi betegápolási dijak. A
városi közkórház részére esedékes junius ha­
vi betegápolási dijakat, összesen 7440 ko­
ronát a belügyminiszter az országos beteg­
ápolási alapból kiutalványozta és erről érte­
sítette a tanácsot.

— A járlathlvatal kérelme. A járlathi- 
vatalnál lévő rendőrőrszobában nincs telefon 
állomás és ennélfogva a járlathivatal sok zak­
latásnak van kitéve, miért is Jaramazovics 
Lőrincz, a hivatal vezetője ezen körülmény­
ről írásbeli jelentést tett a rendőrkapitány­
ságnak és kérte, hogy ott egy másik telefon 
állomás is létesitessék.

— Ibrahim Effendl. A Szegedről szépen 
elszalasztott, de Szabadkán elcsípett ál-török 
Ibrahim effendi és kedvese nem egészen kö­
zönséges csalók és szédelgők. Végig pum- 
polták, csalták már egész Európát. Még Bá­
zelből is keresik őket. A szabadkai rendőr­
ség persze méltón van nagyra vele, hogy ő 
szolgáltatja ki a nagystílű szélhámost és höl­
gyét. Bázel rendőrsége követeli is őket ma­
gának és már meg is indította a kiadásuk 
iránt való eljárást, mivel ott követték el a 
legnagyobb szélhámoskodásaikat.

-  Csőd. A szabadkai kir. törvényszék 
közhírré teszi, hogy K lein  R. s. t. szabad­
kai czég (tulajdonosa özv. Klein Lipótnó szül 
Hahn Rozália szabadkai lakos) ellen a csőd 
megnyittatott. Csődbiztosul dr. So lti Károly 
törvényszéki biró, tömeggondnokul B uch- 
w a ld  Lázár, helyetteséül dr. T aussig  Izsó  
szabadkai ügyvédek neveztettek ki. Bejelen­
tési határidő 1903. szept 9-én.

— Szabadkai bulózók a szegedi va­
sárban. Ez egyszer rossz vásárt csinált a 
Császár Lukács és társai néven ismert bu- 
lézó közkereseti társaság Szegeden. Már mai 
számunkban megemlékeztünk, hogy Bohai 
Mihály kis-királyhegyosi gazdálkodónak ér­
tékes lovát elcsalták, Később pedig arról is 
értesítették rendőrségünket, hogy Ábrahám 
Ferencz marostoroki gátőrnek két jó csikaját 
cserélték el egy olcsó gebéért. Rendőrségünk 
még tegnap nyomára jutott a tetteseknek és 
ma már a lovak is meg vannak. Bohai lo­
vát Császár Lukács, Ábrahám csikait pedig 
Császár Mihály bulózta el.

— Elfogott betörőbanda. A közeli Ó- 
Becsón néhány hót óta egymást érték a be­
töréses lopások. A csendőrsóg a legmesz- 
szebbmenő vizsgálatot indította meg a betö­
rök kózrekeritóse érdekében és ez tegnap si­
került is. Tegnap ugyanis elfogta a csen­
dőrség Bázsity Sándor ó-becsei lakost épp 
akkor, mikor a Bázsity Grujától ellopott élel­
miszerekkel akart elillanni. A letartóztatott 
egyén aztán elmondotta, hogy Miskovits Pál 
és Rudolffal szövetkezve, temérdek betöréses 
lopást követtek el. Az elemeit tárgyakat, 
jobbára élelmi czikkeket meg is találta a csen­
dőrsóg a Miskovits testvérek kertjében el­
ásva. Erre a csendőrök mind a három em­
bert letartóztatták és az ó-becsai járásbíró­
ság fogházába kísérték.
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— A hűtlen tanonoz. Basarity Jánkó 
fűszeres tanoncz rútul visszaélt gazdájának 
Drenkovics János fűszeresnek a bizalmával, 
mert 34 koronának elsikkasztása után meg­
szökött hazájába Slavoniába.

— Anyakönyvi hírek. M e g h a l t a k - .  
Godár Bódog 9 hó, Blumenthal Antal 90 év, 
özv. Fejes Jánosné Odor Anna 90 óv, Sza- 
lay Mátyás 5 hó, Weisz Ignacz kereskedelmi 
ügynök 73 év, Drilics Györgynó Petrik Ilo­
na 44 óv, Görög Lukácsnó Vilov Mária 33 
év, Szalay István 68 év, Tót Jáuosné Gu­
lyás Etel 23 óv, Mikolnsevics Simon 87 év. 
Született 11, 6 fiú, 5 leány, Eljegyzés: Ku- 
luncsics Antal Timis Antóniát.
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Búza m ájusra 1 — .
Búza okt.-re 1 725 7 2 3 -7 2 4
Búza Apr. 19OA [ 748 747—746
Rozs

1

Rozs' okt.-re L 812 609 -  610
Rozs 1
Zab m ájusra —
Zab • ' 1. .
Zab okt-re 628 630 - 5 2 •
Tengeri m ájusra —
Tengeri jú liusra 616 613—614
Tengeri aug.-ra 618 6 1 5 -6 1 6
Tengeri m ájusra ' 596 1 4 9 5 -6 9 4
Repce aug.-ra |i 11-45 11-45-11 50
Repce I- 1

Felelős szerkesztő :
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SPOR T-
A „Szabadkai Sport Egylet" f. évi aug.

2-án rendezendő versenye találkozási helye 
lesz úgy a főváros mint a külföld és vidék 
legkiválóbb athletáinak. Napról-napra mindig 
nagyobb és nagyobb számban érkeznek ne­
vezései.

A 25 kimérés kerékpárversenyben, mely 
Magyarország bajnokságáért foiyik, biztosan 
indul H uszta lesz  többszörös bajnok, nem­
különben D iium ler  Ede, úgyszintén P écsi 
István kerékpár bajnokok ezek mellett a kül­
föld, nevezetesen Szerbia is beküldi 2 leg­
jobb kerék párversenyzőjót, M & tkovits és 
Szim icset, akik közül a második nemcsak 
Szerbia, hanem Bulgária és Bosznia kerék­
párbajnoka is. Mellettük nem maradnak tá­
vol a vidék és főváros többi kerékpárosai 
sem, a kik mindannyian motor és több ülé­
ses kerékpárokkal felszerelve jönnek, hogy 
ezáltal is biztesitsák maguknak a győzedel- 
met. Most lesz közönségünknek alkalma nem­
csak a kerékpárversenyzők művészetében, ha­
nem a motorok és gépkocsik prüszkölésében 
is gyönyörködni, melyek az egyes verseny­
zőket a pályán végig fogják vezetni. Hely­
árak ; Páholy ülés 3 kor. Családi páholy 4 
személyre 10 kor., Ülőhely aközépen 3 kor., 
oldalt ülőhely 1 kor., állóhely 40 fii. Táncz- 
vigalmi jegy 1 kor, 30 fill. A sport egylet 
tagjai a 3 és 2 koronás ülőhelyi jegynek fe­
lét, a tanulóit pedig csak a 2 koronás hely­
nek felét fizetik. Az 1 koronás és 40 filléres 
jegyek kivételével a többiek a tánczvigalomra 
is .érvényesek. Jegyek előre válthatók az 
egyleti helyiségében a rendezőségnél és a 
palicsi pénztárnál. A tánczvigalomra külön 
meghívók nem  lesznek kibocsájtva . A 
villamos kocsik éjfél után 1 órától közle­
kednek.

K ö zg a zd a s á g .
— Időjárás. (A központi meteorologiai in­

tézet távirati jelentése.) E hó 30-ára meleg 
időjárás várható, zivatarokkal.

G obonatő xsde.
Budapesti gabonatőzsde.

Gyengébb irányzat mellett eladatott 22.000 
mtm. búza 5 filtérrel olcsóbb árakon.

A többi terményekben nem volt forgalom. 
A határidő-üzletben alécsonyabb amerikai 

jegyzésekre és olcsóbb készárura a határidő- 
üzlet gyengébb irányzattal zárult és az összes 
gabonanemii ek csökkentek. A forgalom mér­
sékelt maradt.

Elfcesebb qő Vidékre

JTémet t>agg szerb ngelvet

beszélők előnyben részesülnek.

Czim a kiadóhivatalban.

A nau íe M ö lie z
W  czímzett egghdzí szerelt és festék kereskedés, U í
__-____m  i s  i w f ö s t e s g e i i  t e r r a

Van szerencsém  tisztelettel értesíten i a nagyérdem ű 
közönséget, hogy a közel húsz éven á t fönálló üzletem et 
m egnagyitom és kibővítem

egyházi szer és festék-kereskedéssel.
A »Müfestöhez« czim zett kereskedésben elfogadtatnak 

m egrendelések egyházi képfestésre, portrait Testesre, tem­
plom festésre bárm ely s ty lb e n ; szobafestések m agyar 
stylben ; termek és szállodák m odern kifestése ; aranyozá­
sok, o tár-építések, szobrok poiikromhonása, másolások, 
szóval m inden a m üfestési és festési szakm ába vágó m unkák.

Előnyös beszerzési források  lehetővé teszik, hogy 
ered e ti g y á r i á ra kb a n  szá m íth a to k , s  ig y  ve­
vőim et olcsón és szo lidan  szo lgá lha tom  ki.

Ajánlom továbbá a festőknek és háztulajdonosoknak
le gujabb ta  lálm áuyom at

nedves falaknak szárazza tétele végett festés által,
mely fe leslegessé  tesz m inden grundolást, s hulladék leválást. Ezen uj találm ányom

a S á to r i m a g y a r  ú j enyw,
mely kizárólag c sak nálam kapható . — 100 kiló 25 kor., úgy, hogy meghigitva egy kiló enyv 
csak 4 fillérb e  kerül. De a festőnek azáltal is nagy előnye van, m ert oly k ész  enyvet kap, 
amelyet bárm ily vízzel m egritkithat, szagtalan, főzni nem keli és sok időn á t tartható , mer 
nincs rom lásnak kitéve.

F estő m esterekn ek  1 k iló n kén t is  szolgálok, 1 k iló  10 fill, a m i egy  
m en yeze th ez  va g y  e g y  fa ln a k  elégséges.
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Nyomatott Szabados Sándor könyvnyomdájában Szabadkán.




